São Paulo, 25 de março de 2024.

À

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO CRIADA PELO REQUERIMENTO DO SENADO
FEDERAL N. 952/2023 - CPIBRASKEM

A/C: Senador Omar Aziz

Presidente da CPIBRASKEM

Ref.: Resposta ao Requerimento n. 177/2024 - CPIBRASKEM - Requisição
de informações

Prezado Senhor,

DIAGONAL EMPREENDIMENTOS E GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA,
pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.115.194.0001/33, com
sede na Rua Líbero Badaró nº 293, 32º andar, conjuntos 32-A, 32-B, 32-C e 32-D, 33º
andar e 25º Andar, conjuntos 25-A e 25-B, Centro, Município de São Paulo, Estado de
São Paulo, CEP. 01009-907, neste ato representada por sua sócia KÁTIA MARIA BELLO
DE MELLO, brasileira, divorciada, Engenheira Civil, portadora da cédula de identidade
RG n.º1.325.153 SSP/PE, devidamente inscrita no CPF/MF sob o n.º 388.925.534-53,
em atendimento ao Ofício nº97/2024/CPIBRASKEM, vem, respeitosamente à presença
de V. Sa. apresentar a planilha anexa contendo as informações coletadas no âmbito do
trabalho social realizado em apoio à Braskem na área de desocupação determinada
pela Defesa Civil de Maceió.

Com a finalidade de auxiliar V. Sa. na compreensão da planilha juntada,
segue breve nota metodológica acerca do processo de coleta dos dados.

1. O trabalho da Diagonal se deu por meio do processo de identificação dos imóveis
(selagem) inseridos na área de desocupação, em que cada imóvel recebia um
“selo” que servia como chave de identificação no Programa de Compensação
Financeira e Apoio à Realocação (PCF), utilizado como referência para
atendimento e acompanhamento dos beneficiários em processo de indenização
feito pela Braskem em fase posterior.

2. No momento da selagem, a equipe coletava informações de maneira sintética,
declaratória e voluntária (que consta no excel anexo). A identificação dos
moradores/núcleo familiar e sua relação com o imóvel era realizada ao longo do
processo de atendimento do Programa com apoio dos advogados constituídos
pelos beneficiários.

3. Em razão da evacuação prévia dos bairros realizada pela Defesa Civil Municipal,
além da pandemia de Covid-19 ocorrida no curso da desocupação, o processo
de selagem deparou-se com imóveis desocupados ou fechados no momento da
visita dos técnicos, o que prejudicou a identificação de todas as pessoas
residentes, trazendo lacunas ao processo inicial de identificação, mas isso não
gerou impeditivo para a entrada do beneficiário no Programa, uma vez que a
identificação numérica afixada no imóvel era suficiente para ingressar no
Programa e apresentar as documentações comprobatórias requeridas.

4. Considerando as limitações mencionadas, enviamos a planilha de dados em
anexo, e por oportuno, informamos que a atuação da Diagonal atendeu às
legislações e práticas relativas a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), pelo
qual informamos serem todas as informações constantes da planilha sigilosas.

Por fim, informamos ter tratado os dados na qualidade de operadores, em razão da
relação contratual estabelecida com a Braskem, sendo esta empresa a detentora e
controladora das informações coletadas, razão pela qual informamos que é a Braskem
quem possui a totalidade dos dados pessoais coletados no âmbito de todo o projeto.

Sendo o que nos bastava para o momento, subscrevemos.

_________________________________________________________

DIAGONAL EMPREENDIMENTOS E GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA.

Kátia Maria Bello de Mello

		2024-03-25T11:54:38-0300
	KATIA MARIA BELLO DE MELLO:38892553453